T H O M A S Georgius, Ordinis Prædicatorum & Cardinalis (quem ut distinctum à Thoma Angelico enumerant Patres Prædicatores in suis Bibliothecis) super Psalms, Psalm. 32. vers. 7. pag. 64. col. 2. inquit: Extendens cælum sicut pellem, intelligitur ipsa Virgo, quæ de homine mortuo, felicet peccato, nihil habuit nisi pellem, id est, quandam exteriorem similitudinem. *Nihil enim in ea fuit de cadavere, quia nihil in ea fuit de carnis infecione*, ut sibi competit illud Psal. 103. Extendens cælum sicut pellem, &c. Vide etiam ver. 14. pag. 68.

Item, Psalm. 17. versic. 38. pag. 194. col. 1. citat Sanctum Hieronymum ex libro de Assumptione Beatæ MARIE: Quidquid in ea gestum est, totum puritas & simplicitas, totum veritas & gratia fuit, &c. Lib. impress. Venetijs 1611. in fol. Vide Anonym. Franc. Auctore 33. & Mart. del Castillo, ad Dan. 13. in Appendix de Susanna figurata §. 14.

T H O M A S Jorsius sive Loyci Anglus, Ordinis Prædicatorum, circa annum 1311. scripsit de *Conceptione Virginis MARIE*, ut referunt Pitseus & Leon classe 6. Hunc existimo esse, quem supra citavimus sub nomine Georgii Canonici.

T H O M A S à Kempis, Ordinis Canonicorum Regularium Sancti Augustini, in 3. part. serm. 6. ad Novitios, *Quid MARIA fuit rosa inter spinas sine spine, &c. & ab omni labe para; & quid rutilabat fuligine in sua generatione*. Lib. impr. Antwerpia 1601. in 8. magno, & alibi.

T H O M A S, Magister Ordinis Minorum, Doctor Parisiensis, primo adversarius existens Immaculatae Conceptionis B. Virginis, postea quasi per miraculum suam mutavit sententiam, & omnia quæ dixerat contra illam in sermone sub themate: *Quid est, quod factum est? mutavit, retractavitque in alia Concione de Conceptione Virginis MARIE his verbis: Confessio mea hæc est, &c. Quæ ad longum reperies apud R.P. Franciscum Martini Carmelitam, tractatu 5. de Conceptione folio 145. & sunt digna notatu.*

T H O M A S Manrique, Ordinis Prædicatorum Hispanus, citatur *pro sententia Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE*. Vide Joan. Euseb. Nieremb. lib. Exception. cap. 23. fol. 356. Pistoiam coron. 2. cap. 5. folio 162.

T H O M A S de Mantua, Ordinis Minorum Italus, in Arbore Provinciæ S. Antonii Venetiarum, enumerat Capellas Conceptionis Virginis MARIE in eadem Provincia quatuor. Et Altaria Conceptionis ejusdem duodecim. Extat prædicta Relatio in nost. Biblioth. manuser.

T H O M A S Massucius, Societatis Jesu Italus, in lib. de Cœlesti conversatione lib. 8. cap. 3. fol. 526. inquit: *Terrium unde excitari ad honoraria cum*

hac sacratissima Virgine colloquia maximè possumus, est gradus eminentissimæ sanctitatis & omnium virtutum, donorum & meritorum singularissima excellentia, quæ sive ab initio sive *Immaculata Conceptionis*, sive in progressu Angelice potius quam humanæ vitæ ipsius, sive demum in ejus felicissimo fine & egressu considerentur, adeò superrant humanam intelligentiam, ut meritò cum SS. Bonaventura, & Bernardino Senensi de ea licet spiritualiter interpretari, quod legitur in Ecclesiastico: *Radix sapientiae cui revelata est?* ipse nempe solus Deus creavit illam in Spiritu sancto, & vidit, & dinumeravit, & mensus est, &c. Lib. impress. Romæ 1622. in 4. Vide alia ibi.

T H O M A S de Monzabal, Abbas Regalis Monasterii de Herrera Ordinis Cisterciensis Hispanus in libro: Primera parte del retrato del hombre feliz, y humana felicidad, pro *Conceptione Virginis MARIE* ponit indicem concionatorum. Impress. Pamplona 1618. in 4.

T H O M A S N. Academicus Viennensis (cujus Religionis, ignoratur) qui vixit ad annum 1437. adducitur pro *Immaculata Virginis Conceptione* à Joanne Ludovico Schonleben, tomo 4. Auctore 26. folio 43.

T H O M A S N. Plebanus in Germania, qui vivebat anno 1436. edidit Sermones, qui manusc. servantur in Academia Viennensi, & sermone 3. de Annuntiatione, sic inquit: *Ave MARIA. Tu pulchra es, & tu munda Virgo sine omni macula, & ab omnibz omnium peccatorum. Istam expositionem rangunt Doctores circa dist. 3. tertii Sententiarum, & secundum hanc expositionem intendimus dicere: Ave MARIA. Tu præelecta Virgo, quæ à peccato originali es totaliter preservata, &c.* Vide Joannem Ludovicum tomo 4. de Conceptione, Auctore 23.

T H O M A S à Novaria, Ordinis Minorum Italus, in libro dicto: Ordo processionis, quæ quotidie post Completorium fit Hierosolymis per Ecclesiam SS. & glorioissimi Sepulchri, adducit Ant. illam: *Tota pulchra es MARIA, & macula originalis non est in te, &c. cum Versu: Immaculata Beatæ MARIE Virginis Conceptione. Et Resp. Defende nos à serpentis antiqui laïacione. Et Oratione: Deus, qui per Immaculatam Virginis Conceptionem, &c.* Lib. impress. Venetijs 1626. in 4.

T H O M A S Ordoñez Hispanus, edidit Opusculum Poeticum sub hoc titulo: Epilogo de Amor en alabanza de D. Mariana Manrique de Lara, Abadesa del Monasterio de nuestra Señora de la limpia Conception, &c. Impress. Limea in 4.

T H O M A S de Ortega, Doctor Hispanus, ac Juxta Ecclesiasticus Diceccelis Hispalensis, actuavit juridicam informationem de aliquibus scandalis exortis occasione affirmativa opinionis circa immunitatem Virginis MARIE à peccato originali; & produxit typis mandata cum aliis anno 1615. in folio. Vide verb. Ludovicus Alvarez.

T H O M A S Porcachus, Doctor Italus, recollectit Conclaves aliquorum illustrium virorum Theologorum, inter quas extat sermo R. P. Dominici Hippolyti Chizzuola factus in civitate Mantuana. Dominicæ 3. Adventus in festo Conceptionis Virginis MARIE. In lib. impress. Venetijs, anno 1565. in 8. à folio 62. usque 160.

Item, in libro dicto: Pianto de la Marchesa de Pescara, Victoria Colona, in explicatione Salutationis

tionis Angelicæ à fol. 25. afferit, *Quid fuit Virgo MARIA semper gratia plena, & Dominus secum in omni momento, &c.* Impres. Venetiis 1563. in 12.

THOMAS Ramon, Ordinis Prædicatorum Hispanus, in libro: *Nuevas y divinas indias de las altissimas virtudes de MARIA, y doze soberanissimos privilegios suos figurados en las doce estrellas de su Imperial corona, Stella 1. sub hoc titulo: Nuevas, y divinas indias de la purissima Concepcion de MARIA sacraissima*, agit à fol. 1. usque 87. sub diversis capitibus seu concepiibus, verbi gratia: Primer privilegio, y primer estrella de su Imperial corona, haversido MARIA concebida en puretad y limpieza. Pensamiento primero, como la purissima Virgen fue raro prodigo, y gran señal. Pensamiento segundo, como la purissima MARIA fue el estandarte Real que enarboló Dios para hacer alarde de su potentia. Pensamiento tercero, como la Virgen sin mancilla fue el blanco y señal a quien tiraron los demonios sus jaras, los hereges y los enemigos todos de Christo. Pensamiento quarto, de como aquella señal aparecio en el cielo. Pensamiento quinto, como la Virgen Madre tuvo la Luna enabajo sus pies. Lib. impres. Cæsaraugustæ 1624. & 1642. in 4. cum imagine Immaculata Conceptionis.

THOMAS Salius, Societatis Jesu Flander, in Thesauro precium & exercitorum spiritualium, *Quod Virgo MARIA fuit Mater Dei, & ab omni peccato, non mortali tantum, sed & veniali & originali semper fuit immunis.* Item, de Conceptione Beatæ Virginis exercitium unum, quod concludit cum oratione: Deus, qui per Immaculatam Virginis Conceptionem. Antuerpiæ 1609. in 8. & Bruxellis 1598. in 8. fol. 63. & fol. 188.

Item, in Litanie, ad diem octavam Decembri: *Sancta MARIA per Immaculatam Conceptionem tuam, ora pro nobis*, in libro: *Thesaurus Orationum & Litaniarum sacrar. folio 262.* Impres. Parisiis anno 1599. in 8.

THOMAS Sirens, Ordinis Minorum Hibernus, in Theologia habita Lovanijs die 2. Martij 1639. defendit, *Virgine Dei Mare excepta, omnes contraxisse peccatum originale.* Impres. eodem anno in 4.

THOMAS Stapletonius, Doctor Theologus Anglus, in libro: *Prompuarium Catholicum ad instructionem Concionatorum, contra Hæreticos nostri temporis, super omnia Evangelia totius anni tam Dominicalia quam de Festis, Concone de Annuntiatione*, fol. 161. inquit: Jam vero neque ex hac interpretatione in favorem Hæreticorum colligi posse videtur Beatam Virginem conceptione hac, & partu Filij Dei consummatis non amplius astutari debere, vel à nobis vocari & salutari gratia plenam, quia hujus plenitudinis causa citò transit, nato simul Christo. Observandum & illud est, Beatam Virginem tum ante hanc Angeli vocem, tum post Chisti partum, alio quoque & singulari respectu plenam gratiam fuisse, & semper persistisse. Hæc enim Angeli verba: Gratia plena, non solum prænuntiantis sunt, quid in ea mox futurum erat, ut jam explicatum est; sed etiam affirmantis, quid jam ipsa esset: omnibus nempe gratia donis atque virtutibus plena, &c. Inveniat enim gratiam apud Deum, id est, tam grata Deo inventa est, tam beneplacens, tam pura & sancta Virgo, ut apta & idonea esset, non sicut ex iure, sed ex Dei gratia speciali, ut ceteri justi & sancti om-

nies, que Filium Altissimi conciperet & pareret, &c. Quare de hac perpetuitate gratiae in Beata Virgine, sic Athanasius: Neque hoctemporarium fuit, sed per omnia tempora hoc illi datum est, ut in aeternum sit plenagratia, &c. Si MARIA semper, & in omni tempore ante Incarnationem Verbi fuit plena gratia; igitur & in Conceptionis punto & instanti.

Item, Sermone de Assumptione, folio 238. vocat Virginem MARIAM ex Nazianzeno & Augustino *amicam semper Dei*, cui collata fuit gratia ad vineendum ex omni parte peccatum; de quibus auctoritatibus suis locis vide.

Item, Sermone de Nativitate Virginis, fol. 242. inquit: Quid autem Christo coniunctius, quid ad ejus puritatem propria accedit, quam Virgo illa purissima ex cajus resurrectus natus voluit. His accedit, quod cum veteres Prophetae hujus Beatae Virginis ortum praedixerint, & figura varia pinguaverint, debuit profecto Ecclesia eundem ortum gloriola commemoratione recolere; nec tam singulare humani generis bonum tam fedo predictum, tam variè figuratum, tam demum feliciter præstitum, vel ingrata oblivione sepelire, vel leviter & obiter recordari; sed annua solemnitate in perpetuas generationes celebrare &c. Ex his auctoritatibus potest colligi, que fuerit hujus Doctoris mens; non scripsit sermonem de Conceptione Virginis, quia ipius principale assumptum fuit instruere concionatores contra Hæreticos; controversia autem de Conceptione Immaculata est inter Catholicos. Nota tamen, quod sermones istos, & auctoritates relatas non inveneris in impressione Antwerpensi facta anno 1613. sed in quadam Lugdunensi anno 1581.

Item, in lib. *Anudora Evangelica* ad 1. cap. S. Luca, fol. 33 ad illud: *Ave gratia plena*, inquit: Tum etiam, cum jam ante hanc Angeli vocem, quæ non erat operatoria, sed partim (ut jam dictum est) prænuntiativa, & post ipsum partum semper erat omnibus virtutibus plena, nullus peccati rea, &c. Lib. imp. Lugduni 1595. in 8.

THOMAS Tamayus de Vargas, Chronista Hispanus, in lib. *super Flavium Dextrum, Quid festum Immaculatae Conceptionis Domine nostra celebretur in Hispania a tempore promulgationis Evangelij à S. Jacobo, & sic fuerit ab Apostolis prædicatum, & ab Ordine S. Dominici defensum*, Caput unum latissimum, à fol. 75. usque 85. Impres. Matriti 1624. in 4.

Item, circa fundationem Ecclesie Beatæ Virginis MARIE de Columna Cæsaraugustan. sub titulo *Immaculatae Conceptionis consecrata*. Notam unam in Chronicon Luitprandi era 715. anno vero Christi 577. fol. 79. Lib. imp. Mantuae Carpentanor. 1635. in 4.

Item, scripsit Librum pro *Immaculata Virginis Conceptione* contra *Vincentum Bandellum de Castro novo*, quem Anibandellum intitulavit, sive *Apologia pro intemera Virginis Conceptione*, ut ipiemet refert in *Defensorio Flavij Dextri* fol. 76. Leon classe 6. sed non vidit lucem.

Item, in Bibliotheca sua Hispanica refert & enumerat omnes Scriptores, qui de *Immaculata Conceptione Beatæ Virginis MARIE* scripsi. runt Hispanice. Lib. MS. in Biblioth. D.D. Cardinalis Barberini in folio.

Item, agit de Capella & Confraternitate *Conceptionis*

X Y Y Y 3

tionis erecta à D. Francisco Ximenez de Zisneros Archiepiscopo Toletano & S. R. E. Cardinali, in prima parte Descriptionis Toletanae, lib. 5. cap. 8. fol. 235. Impress. Toleti 1617. in folio.

THOMAS Treterus, Canonicus Varmien. in Meditationibus Symbolicis vitæ Christi, fol. 4. verb. Incarnatio, asserit Quod Christus ex MARIÆ purissimis sanguinibus formatus est. Imp. Brunsberg. 1612. in 4.

THOMAS de Truxillo, Ordinis Prædicatorum Hispanus, in Thesauro Concionatorum, folio 283. in concione de Conceptione Beata Virginis MARIE, inquit: De conceptione Beatissime Virginis, quam Catholica Ecclesia celebrat 8. Decembris die, multa præclara extant doctissimorum Virorum scripta, ad quæ Lectorem remittimus &c. Deinde adducit pro hac festivitate Orationem seu Sermonem Sancti Epiphanij Episcopi Cypri, quimulta dicit pro immunitate Virginis, ut suo loco notavimus. Deinde pro hac eadem festivitate citat variis Doctores, icilicet Hugonem de Sancto Victore, & Joannem Gerson, qui absque dubio vel controversia magis piam sequuntur sententiam. Deinde, inquit: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te Cant. 4. Consideremus, obsecro Fratres, quis dixerit hæc verba, ad quam dicta sint; sponsus loquitur ad amicam, Immaculatus ad Immaculatam, incorruptam. Pulehra quidem est MARIA intus, & pulchra foris; intus in corde, & foris in corpore &c. Totum quod in te est, MARIA, pulchrum est; in toto grata, in nullo ingratia, in toto placet, in nullo displies. Tota pulchra es, pulchra per naturam, pulchrior per gratiam, & pulcherrima per gloriam &c. Exultemus igitur dilectissimi in hac die, in qua dum Beatissima Virginis prævenimus Ortum, cunctarum etiam novi Testamenti festivitatum celebramus initium. Exultemus (inquam) in hac die præcipue, & totis visceribus in Domino delectemur, in qua dum Redemptoris nostri recolimus Matrem, reliquarum festivitatum celebramus originem: quæ enim cunctis solemnitatibus est antiquior tempore, nequaquam debet esse inferior dignitate, &c. Hinc planè colligere licet, quod cum Christus eam amplissimis obumbraverit ornamentis, qui fuit MARIE Filius, ex consequenti etiam Mater amplissimis insignita est gratijs & excellentijs. Bene ergo de ea dicere poterimus: Cui assimilabimus te Virgo gloriofa? nam sol in conspectu tuo tenebrofus est, luna etiam & stellæ obscurantur, Seraphim quoque nullo modo tecum comparari possunt; similis ergo es Filio tuo. Unde Gregorius ait: Si vis Virginem cognoscere, qualis & quanta sit, in ejus Filium oculos coniecto, & ejus excellentijs poteris etiam excellentiam Matris intelligere. Talis ergo Mater talum Filium decet: & contra, talis Filius talum Matrem. Hic etiam admirabilis quadam commutatio consideranda est: nam Mater dedit Filio humanam naturam, Filius vero Matrem caelestis gratiâ repletus. Hinc etiam fit, ut sicut Filius in natura similis est Matri, ita etiam Mater per gratiam similis sit Filiis, obediens sicut Filius, humilis sicut Filius, charitativa sicut Filius, & in sua etiam proportione (quamvis non in æqualitate) plena gratiâ, sicut Filius: sic enim Gabriel eam appellavit gratiâ plenam; atque veluti columba sancta, & Immaculata cibum in os Filii apposuit. Hæc igitur sunt, quæ dat Mater Filio suo; Filius vero dat gratia plenitudinem, accelerat ei ratio-

nis usum, &c. Fuerunt præterea fideliissimi inter se amantes Christus & MARIA, ex eo quod que invicem acceperunt dona & ornamenta, ea nunquam dimiserunt. Nam humanitatem, quam Christus accepit, eam nunquam dimisit, & Beata Virgo munera etiam gratiarum, quæ à Filio suo accepit, nunquam dimisit, &c. Lib. imp. Lutetiae 1585. in 8. & Venetijs 1587. in 4.

THOMAS Ubertinus, in libro Sermonum de Sanctis, qui est manusc. in Conventu Patrum Augustinianorum Burdigalæ, habet Sermonem pro Conceptione Beata Virginis, & incipit: Ipsa est mulier quam præparavit Dominus Filio Domini mei, &c. ubi plura pro hoc mysterio. Item, consecutivè alium Sermonem pro eadem Immaculata Conceptione, & incipit: Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea &c. Cant. 1.

THOMAS de Vega, Poëta Hispanus, edidit Librum, sub hoc titulo: Discurso en alabanza de la Immaculada Concepcion de la Madre de Dios Schora nostra. Impress. Hispali 1616. in 4. Incipit: A una imagen de la Virgen, & est Tractatus latus.

THOMAS Vice-Componens, Episcopus Menguntiæ, edidit Diploma ad annum 1503. quod incipit: Splendor paterna glorie, &c. quo concessit Indulgencias assertoribus Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE, &c. ut refert Jacob. Polius in Vita S. Annae, part. 1. §. 15. num. 12. & in quadam ejus Epistola. Marrac. in Antist. Marian. fol. 547. & Trithem. in suis Orationibus. Vide ibi, quibus circumstantijs.

THOMAS à Villacastin, Societatis Jesu Hispanus, in Manuali considerationum & exercitorum spiritualium, de Conceptione Virginis MARIE meditationem unam, fol. 86. Lib. impress. Valentia 1616. in 4.

Item, in libro de Vita & Virtutibus Beatae Virginis MARIE, advertentia 1. Quod Virgo MARIA fuit absque ulla macula. Lib. impress. anno 1614. in 16. & Valentia 1616. in 16.

THOMAS à Villa-Nova, Sanctus Ordinis Sancti Augustini, Archiepiscopus Valentini Hispanus, serm. 3. de Nativitate Virginis MARIE, inquit: Hæc est quæ hodie nascitur, hæc hodie apparuit mundo, sicut aurora consurgens, fulgida, rubicunda, purpurea, lœta, non obtenebrata, non obnubilata, non maculata, sicut alij filii Adam; sed pulchra ut luna, electa ut sol, &c. Et infra: Talis fuit virgo in naturalibus: decim & Matrem Dei esse purissimam sine labe, sine peccato. Unde non solum quando puella, sed quando parvula, sanctissima, & in utero sanctissima, & in Conceptione sanctissima: non enim decebat sanctuarium Dei, donum sapientie, reliquarium Spiritus, urnam Mannæ celestis aliquam in se labem habere; propter quod antequam anima illa sanctissima insunderetur, plene fuit caro mandata ab omni sece & labe; & anima, cum infusa est, nullam habuit ex carne nec; contraxit labe peccati, &c. fol. 146.

Item, in Sermone de Nativitate Beatae Virginis, fol. 141. inquit: Hæc Scriptura (id est Verbum æternum) tam pulchra in quo libro, in qua papiro scripta est, utique in pergameno Virgineo purissimo, sine nota & nexo peccati, &c. Item, ad praesens mysterium judico cum aliis Scriptoribus pertinere verba illa ejusdem Sancti serm. 2. de Nativitate loquentis de pulchritudine, virtute, perfectione, gratia & gloria Virginis MARIE, sic: Solve cogitationibus habenas, dilata intellectui fimbrias & def-

& describe apud te in animo Virginem quandam purissimam, prudentissimam, pulcherrimam, devotissimam, humillimam, mitissimam, omni gratia plenam, omni sanctitate pollentem, omnibus virtutibus ornatam, omnibus charismatis decorata, Deo gratissimam: quantum potes, tantum augē; quantum vales, tantum addē, major est ista Virgo, superior Virgo est ista: non enim Spiritus sanctus litteris delcripsit, sed tibi eam animo depingendam reliquit, ut intelligas nihil illi gratia, aut perfectionis, aut gloriae, quam animus in pura creatura concipere possit, defuisse immo re ipsa omnem intellectum superasse, &c. O verba devotione, atque veritate plena! Præter in ipsis contenta, illud ultimum nota: Quam animus in pura creatura concipere possit. Non dixit: ex cogitare, effingere, seu imaginari, vel quid simile; sed concipere, ut ex conceptu mentis metaris Conceptionem Virginis; concipe mente personam Deiparæ, concipe animo. Ex hac (inquit) conceptione nequam coquinabitur creatura illa purissima, licet tu concipiens conceptus fueris in peccato originali; sic etiam MARIA in sua Conceptione carnali, licet ex natura & in parentibus culpa originali infectis concepta, haud concepta in peccato: quia concepta, quasi animus vel mens eam conciperet. Imp. Compl. 1581. & Col. 1619. in 4.

THOMAS Waldensis Anglus, Ordinis Carmelitarum, in libro de Sacramentis, tom. 3. titul. 9. cap. 89. agit de *Immaculata Virginis Conceptione*; ut refert. Franc. Pistoia cor. 2. cap. 7. fol. 188.

Item, tom. 3. tit. 9. cap. 89. in celebri Opere de Sacramentalibus refert Armachanum anno Christi 1343. in festo Conceptionis Deiparæ MARIAE habuisse in Conventu Carmelitarum Avinione, ubi tunc Pontifex residencebat, insignem illum Sermonem, cuius exordium est: Ave MARIA, ubi inter alia dicit: An non merito dicimus illi Ave MARIA, quæ sic erat illustrata virtutibus in sua origine? Utique hanc suam illustrationem in suo ortu hic sanctus ac peculiari & antiquis Ordo suis Carmelitarum prætendit in habitu, qui hoc festum ipsius singulariter solemnizat, candorem habitus (ut existimo prudenter) devote referens ad hoc factum. Salmantica 1556. in folio.